XV-XVIII)

---

Mihai Onilă

Din cercetările documentare efectuate anterior (Onilă 2011, 113-117) s-a constatat că descălecătorul localității a fost boierul de divan al Țării Moldovei Hodco Crețovici. Acest lucru este documentat prin cartea domnească de miluire de la Ilie și Ștefan voievod de la 1436 (6944) iulie 17, Vaslui, prin care se menționează: „...*Facem cunoscut, cu această carte a noastră, tuturor celor care o vor vedea sau o vor auzi citindu-se, că această ade-vărată slugă a noastră, Hodco a lui Crețu, ne-a slujit cu dreaptă și credincioasă slujbă.

Deci, după luminat poronca mării tali, mergându la numita moșie Puținței, ce sânt la ținutul Orheiului, pe Cula, n(e)-au arătat dumisale post(elnic) Ion Cuza 7 zapise întărite cu ispisocu de la domnul Ștefan voevod, din anii 7169 (1661), Martie 5 dni, de danii și cumpărături. Așijdere n(e)-au mai arătat și alt vechi zapisă iscălit di boieri și împregiurași, iarăși de danii și cumpărături, tot din satul Puținței, ce-au cumpărat moșii dum(isale) post(elnic) Ion Cuza, Gheorghe Catargiul clucer, și Apostol Catargiul

și din parte dumitale, pe care vei socoti oameni cu știință și cu înțelegire, ca împreună cu rânduitul de aici să margă la stare locului și întâi să facă cercetare, ca să afle cele adevărate margine a trupului aceștii moșii; și de va fi împresurată de câtră vreo parte, sau mai micșurată de cât alte două moșii, ce să arată la un ispisoc din 7055 (1547), de la Ilieș v(oi)e vod, ce s-au văzut de către giudecată la mina răzeșilor cu cuprindere, că atunce fiind două sate, ce să nume Vepreva și Hulboca, s-au împărțit în trei niamuri de oameni și s-au făcut trei moșii: una din gios și alta în mijloc și al treile din sus, din care este una și moșiia aciasta Vepreva, ce-i zicu acum Puțin-tei.

” (DIȚM 2008, 331).

În afară de cele menționate clucerul Milo a mai prezentat „șapte zapise vechi de cumpărături și de dani, tot de moșiia aceasta, Vepreva... un zăpis din 7169 (1661), ghenar(ie) 28, pe toată parte câtă să va alegi a lui Andreiu fciorul lui Mihulețu, ce-au dat-o danie și au vândut-o lui Apostol Catargiu. Al doile: un zăpis din 7169 (1661) fev(ruarie) 28 toată parte câtă s-a alegi a lui Vasili, fratele lui Andreiu Mihulețu, vândută iarăși la Apostol Catargiu. Al treile, un zăpis din 7169 (1661), ghen(arie) 28, toată parte lui Istrate, feciorul Fetinii, ce-au avut-o Andreiu Mihulețu cu zăpisul Fetinii, drept cinci galbeni, și Andreiu Mihulețu au dat-o danie lui Apostol Catargiu.

Al patrul: un zăpis fără velet, săpt(emvrie) 20, pentru o parte a Chiriții și dintru o cumpărătură a Chiriții giământate, vândută la Apostol Catargiu de Dochie cu feciorii ei ce-au fost făcuți cu Chirița.

Al cincile: un zăpis din 7104 (1596) apr(ilie) 5, pentru o parte din cumpărătura, iarăși a Chiriței, vândută de Chirițoie la Gheorghii Catargiu.

Al șasăle: un zăpis din 7169 (1661) maiu 2, pentru o parte a lui Nistor, cumpărătură de la Sferjanu, vândută de Ștefana, fata Dumitrii, la Apostol Catargiu, bez baștină lui Nistor, care au tras-o dumnealui clucer Milo întraceli cinci părți, ce s-au arătat mai sus.

Și al șaptil: un zăpis din 7172 (1664), pentru o parte câtă s-a alegi a Lupului de Vepreva, vândută de Ilie, feciorul Lupului, la Gheorghii Catargiu” (DIȚM 2008, 332).

Acele șapte „zapise”, care le-a prezentat și postelnicul Ion Cuza, le prezintă și clucerul Iordache Milo, din care reiese că el este moștenitorul nepoților lui Hodco Crețovici în localitate.